5

  Чувашская Республика
Собрание депутатов Аликовского района

седьмого созыва

ПРОТОКОЛ  № 3
 очередного ІІІ заседания Собрания депутатов

Аликовского района седьмого созыва

 от 11 ноября 2020 года
                                                    с. Аликово

Протокол №3
 Очередного ІІІ заседания Собрания депутатов Аликовского района  седьмого созыва от 11 ноября 2020 года
Всего депутатов-19
На заседании присутствуют:13
Волков Э.К. . – Парковый избирательный округ №1
Волков В.К. . – Гагаринский избирательный округ №2
Громов К.В. - Октябрьский избирательный округ №2
Архипова В.В. – Урмаевский избирательный округ №4

Иванова Г.И.  – Большевыльский избирательный округ № 5
Петров С.И. – Карачуринский избирательный округ № 7

Борисова А.И. – Илгышевский избирательный округ № 8
Иванов В.Н. – Крымзарайикинский избирательный округ № 9
Павлов Г.П.  – Питишевский избирательный округ № 10
Герасимова С.Н.- Тенеевский избирательный округ№14
Васильева З.Ф. - Чувашско -Сорминский избирательный округ №15

Кондратьев А.П. – Яндобинский избирательный круг № 18
Леонтьева М.М. – Русско - Сорминский избирательный круг № 19
В зале присутствуют: глава администрации Аликовского района,  руководители и специалисты структурных подразделений администрации района.
Волков Эдикт Константинович, глава Аликовского района – председатель Собрания депутатов Аликовского района объявляет об открытии заседания. Зачитывает проект повестки дня и просит проголосовать за принятие данной повестки дня

1
1. О внесении изменений в Устав Аликовского района Чувашской Республики.

Докладчик: Лазарева Фаина Юрьевна  - ведущий специалист эксперт отдела организационно-контрольной, кадровой и правовой работы администрации   Аликовского района.

2. Об утверждении состава административной комиссии при администрации Аликовского района

Докладчик: Лазарева Фаина Юрьевна  - ведущий специалист эксперт отдела организационно-контрольной, кадровой и правовой работы администрации   Аликовского района.

3. О безвозмездном принятии недвижимого имущества из муниципальной собственности Чувашско - Сорминского сельского поселения Аликовского района Чувашской Республики в муниципальную собственность Аликовского района Чувашской Республики

Докладчик: Ефимов Игорь Иванович – начальник отдела экономики земельных и имущественных отношений администрации   Аликовского района.

4. О выдвижении кандидата в территориальную избирательную комиссию

Докладчик: Волков Эдикт Константинович – Глава Аликовского района- Председатель Собрания депутатов Аликовского района Чувашской Республики 7 созыва.

5. Отчет председателя ТИК Аликовского района Чувашской Республики о расходах на подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления  Аликовского района Чувашской Республики

Докладчик: Кротов Виктор Васильевич- председатель ТИК Аликовского района Чувашской Республики

6 Разное.

Слушали: 1. О внесении изменений в Устав Аликовского района Чувашской Республики.
С докладом выступила: Лазарева Фаина Юрьевна  - ведущий специалист эксперт отдела организационно-контрольной, кадровой и правовой работы администрации   Аликовского района.
1. Внести в  Устав Аликовского района, принятый  решением Собрания депутатов Аликовского района от 29 августа 2012 года № 108 (с изменениями, внесенными решениями Собрания депутатов Аликовского района Чувашской Республики от 20 августа 2013 г. № 190, от 29 апреля 2014 г. № 248, от 21 ноября 2014 г. № 282, от 17 февраля 2015г. № 300, от 29 марта 2016 г. № 37, от 24 мая 2016 г. № 65, от 13 декабря 2016 г. № 112, от 15 августа 2017 г. № 142, от 13 декабря 2017 г. № 173, от 26 июня 2018 г. № 213, от 25 апреля 2019 г. № 18, от 13 декабря 2019 г. № 58  (далее - Устав), следующие изменения:

1)  часть 1 статьи 7.1 дополнить пунктом 13 следующего содержания:

«13) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.»;

2) дополнить статьей 14.1  следующего содержания:

«Статья 14.1. Инициативные проекты

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей Аликовского района или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию Аликовского района может быть внесен инициативный проект.

Порядок определения части территории Аликовского района, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается нормативным правовым актом Собрания депутатов Аликовского района.

2. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается Собранием депутатов Аликовского района в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".";

 3) в статье 16:

а) часть 1 после слов "и должностных лиц местного самоуправления" дополнить словами ", обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,";

б) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:

"В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом  Собрания депутатов Аликовского района.";

4) в статье 18:

а) часть 1 дополнить предложением следующего содержания: "В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители Аликовского района или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.";

б) часть 2 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

"жителей Аликовского района или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.";

в) абзац четвертый части 2 считать абзацем пятым части 2 и признать утратившим силу;

г) часть 3 дополнить предложением следующего содержания:

"Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт Аликовского района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".;

д) часть 4 дополнить новым абзацем следующего содержания:

"порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта Аликовского района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

5) статью 25 дополнить абзацем следующего содержания:

  «Депутату Собрания депутатов Аликовского района для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, составляющий в совокупности три рабочих дня в месяц.".

 6) дополнить статьей 56.1 следующего содержания:

"Статья 56.1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов

1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных статьей 14.1 настоящего Устава, являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета Чувашской Республики, предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств муниципального образования.

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный бюджет в целях реализации конкретных инициативных проектов.

3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет. В случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет.

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет, определяется нормативным правовым актом Собрания депутатов Аликовского района.

4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц".

2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящим решением установлены иные сроки вступления их в силу.

3. Пункты 2, 3, 4 и 6 части 1 настоящего решения вступают в силу с 1 января 2021 года.

4. Действие положений статей 14.1 и 56.1 Устава Аликовского района не распространяется на правоотношения, возникшие до дня вступления в силу настоящего решения.

Решение принято единогласно.

Слушали 2. - Об утверждении состава административной комиссии при администрации Аликовского района
С докладом выступила: Лазарева Фаина Юрьевна  - ведущий специалист эксперт отдела организационно-контрольной, кадровой и правовой работы администрации   Аликовского района.

Во исполнение Закона Чувашской Республики от 30.05.2003 N 17 "Об административных комиссиях", руководствуясь Уставом Аликовского района Чувашской Республики Собрание депутатов Аликовского района решило:

1. Создать административную комиссию при администрации Аликовского района Чувашской Республики (далее - Комиссия) в количестве 7 человек.

2. Утвердить состав административной комиссии при администрации Аликовского района Чувашской Республики

1. Куликов Александр Николаевич - глава администрации Аликовского района, председатель комиссии;

2. Леонтьева Марина Михайловна, главный редактор Аликовской районной газеты "По жизненному пути" (по согласованию);

3. Афанасьев Валерий Михайлович - начальник БУ ЧР "Аликовская районная СББЖ" Госветслужбы Чувашии (по согласованию);

4. Иванов Валерий Николаевич - председатель Аликовского районного Совета ветеранов войны и военной службы (по согласованию);

5. Павлов Петр Петрович - заместитель главы администрации по социальным вопросам - начальник отдела образования, социального развития, молодежной политики и спорта администрации Аликовского района;

6.Андреев Евгений Анатольевич-заместитель начальника отделения полиции по Аликовскому району межмуниципального отдела МВД России «Вурнарский» (по согласованию);

7. Лазарева Фаина Юрьевна - ведущий специалист-эксперт отдела организационно-контрольной, кадровой и правовой работы администрации Аликовского района.

2. Признать утратившими силу приложение №1 Решения Собрания депутатов Аликовского района Чувашской Республики от 1 марта 2006 г. № 47 "Об административной комиссии при администрации Аликовского района Чувашской Республики";

Решение Собрания депутатов Аликовского района Чувашской Республики от 13 марта 2007 г. № 127"О внесении изменений в состав административной комиссии администрации Аликовского района";

Решение Собрания депутатов Аликовского района Чувашской Республикиот 12 сентября 2007 г. № 158 "О внесении изменения в состав административной комиссии администрации Аликовского района";

Решение Собрания депутатов Аликовского района Чувашской Республики от 28 февраля 2008 г. № 193  "О внесении изменений в состав административной комиссии при администрации Аликовского района";

Решение Собрания депутатов Аликовского района Чувашской Республики от 27 октября 2009 г. № 289 "О внесении изменений в состав административной комиссии при администрации Аликовского района";

Решение Собрания депутатов Аликовского района Чувашской Республикиот 26 мая 2010 г. № 334"О внесении изменений в состав административной комиссии администрации Аликовского района".

Пункт 1 Решения Собрания депутатов Аликовского района Чувашской Республики от 28 декабря 2011 г. № 69 "О внесении изменений в состав административной комиссии администрации Аликовского района и в его Положение";

Решение Собрания депутатов Аликовского района Чувашской Республики от 28 марта 2012 г. № 89"О внесении изменений в решение Собрания депутатов Аликовского района от 01.03.2006 г. № 47"

HYPERLINK "garantF1://26487030.0"
Решение Собрания депутатов Аликовского района Чувашской Республики от 20 августа 2013 г. №  201 "О внесении изменений в состав административной комиссии при администрации Аликовского района Чувашской Республики";

Решение Собрания депутатов Аликовского района Чувашской Республикиот 29 апреля 2014 г. № 255"О внесении изменений в состав административной комиссии при администрации Аликовского района Чувашской Республики";

Решение Собрания депутатов Аликовского района Чувашской Республикиот 7 октября 2014 г. № 277"О внесении изменений в состав административной комиссии при администрации Аликовского района Чувашской Республики";

Решение Собрания депутатов Аликовского района Чувашской Республики от 23 декабря 2014 г. № 292 "О внесении изменений в состав административной комиссии при администрации Аликовского района Чувашской Республики";

Решение Собрания депутатов Аликовского района Чувашской Республики от 22 октября 2015 г. N 16 "О внесении изменений в состав административной комиссии при администрации Аликовского района Чувашской Республики";

Решение Собрания депутатов Аликовского района Чувашской Республикиот 29 марта 2016 г. № 52"О внесении изменений в состав административной комиссии при администрации Аликовского района Чувашской Республики";

Решение Собрания депутатов Аликовского района Чувашской Республикиот 21 февраля 2017 г. № 128"О внесении изменений в решение Собрания депутатов Аликовского района Чувашской Республики от 01 марта 2006 г. № 47";

Решение Собрания депутатов Аликовского района Чувашской Республикиот 29 марта 2018 г. № 195"О внесении изменений в решение Собрания депутатов Аликовского района Чувашской Республики от 01.03.2006 № 47 "О создании административной комиссии";

Решение Собрания депутатов Аликовского района Чувашской Республики от 14 июня 2019 г. № 31 "О внесении изменений в решение от 01.03.2006 N 47 "О создании административной комиссии".

3. Данное решение вступает в силу после официального опубликования.

Решение принято единогласно.
Слушали 3. О безвозмездном принятии недвижимого имущества из муниципальной собственности Чувашско - Сорминского сельского поселения Аликовского района Чувашской Республики в муниципальную собственность Аликовского района Чувашской Республики
С докладом выступил: Ефимов Игорь Иванович – начальник отдела экономики земельных и имущественных отношений администрации Аликовского района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Собрания депутатов Чувашско-Сорминского сельского поселения Аликовского района Чувашской Республики, руководствуясь Уставом Аликовского района Чувашской Республики Собрание депутатов Аликовского района Чувашской Республики РЕШИЛО:
1. Принять безвозмездно из муниципальной собственности Чувашско-Сорминского сельского поселения Аликовского района Чувашской Республики в муниципальную Аликовского района Чувашской Республики недвижимое имущество согласно приложению к настоящему решению.

2. Контроль исполнения настоящего решения возложить на отдел экономики, земельных и имущественных отношений администрации Аликовского района Чувашской Республики.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Решение принято единогласно.

Слушали 4: О выдвижении кандидата в территориальную избирательную комиссию
С докладом выступил: Волков Эдикт Константинович – Глава Аликовского района- Председатель Собрания депутатов Аликовского района Чувашской Республики 7 созыва.

Рассмотрев предложение по кандидатуре в состав территориальной избирательной комиссии, формируемых для обеспечения процесса голосования избирателей и перечня голосов избирателей на территории Аликовского района Чувашской Республики, руководствуясь статьями 22 и 27 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан  Российской Федерации», Собрание депутатов Аликовского района Чувашской Республики РЕШИЛО:
1. Предложить Центральной избирательной комиссии Чувашской Республики кандидатуру Никифоровой Лилии Николаевны, домохозяйки, для назначения  в Аликовскую территориальную избирательную комиссию.

2. Опубликовать данное решение в Муниципальном печатном издании «Аликовский Вестник» и разместить на официальном сайте.

3. Направить настоящее решение в Центральную избирательную комиссию Чувашской Республики.

Решение принято единогласно.

Слушали 5: Отчет председателя ТИК Аликовского района Чувашской Республики о расходах на подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления  Аликовского района Чувашской Республики
С докладом выступил: Кротов Виктор Васильевич- председатель ТИК Аликовского района Чувашской Республики
Собрание депутатов Аликовского района Чувашской Республики РЕШИЛО:

1. Доклад Кротова Виктора Васильевича – председателя ТИК Аликовского района принять к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Решение: принять к сведению

6. Разное.
1. О выделении дополнительных денежных средств из бюджета Аликовского района на выдачу сертификатов
С докладом выступил: Волков Эдикт Константинович – Глава Аликовского района- Председатель Собрания депутатов Аликовского района Чувашской Республики 7 созыва.

Собрание депутатов Аликовского района Чувашской Республики РЕШИЛО: Выделить дополнительные денежные средства из бюджета Аликовского района на выдачу сертификатов с номиналом в размере 2470336,00 рублей.

Решение: принято единогласно.

2. Об объявлении Благодарности Президента Российской Федерации
С докладом выступил: Волков Эдикт Константинович – Глава Аликовского района- Председатель Собрания депутатов Аликовского района Чувашской Республики 7 созыва.

Собрание депутатов Аликовского района Чувашской Республики РЕШИЛО:

Ходатайствовать об объявлении Благодарности Президента Российской Федерации Волкову Владиславу Константиновичу, директору МБОУ «Аликовская СОШ  им. И.Я. Яковлева» Аликовского района Чувашской Республики за значительные заслуги в деле обучения и просвещения.
Решение: за -11; против -0; воздержались – 1.

Председатель

Собрания депутатов

Аликовского района                                                                                             Э.К. Волков

Секретариат:                                                                                                  С.Н.Герасимова
                                                                                                                           А.И. Борисова

                                                                                                                               Т.Г. Козлова